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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

A nr. 153/2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) dega né€ Ferizaj, paraqitur kundér Shiqeri Halili, komisioner i subjekti politik
Partia e Drejtésis€ (PD) nga dega né Ferizaj né Vendvotimin (VV) 2512D/01R, pér
shkak se nuk i ka vulosur 3 (tri) fletévotime gjaté procesit t& votimit pér Raundin e
dyté té Zgjedhjeve t€ Jashtézakonshme pér Kryetar né Komunén e Ferizajt, né
seancén e panelit t&€ mbajtur me 30.05.2012, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK) dega né Ferizaj, ashtu qé Shigeri Halilit, komisioner i subjektit politik Partia e
Drejtésisé (PD) nga dega né Ferizaj i ndalohet pér 3 (tre) muaj té marré pjesé né
Zgjedhje t€ organizuara nén autoritetin ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) té
Republikés sé Kosovés, si kandidat dhe si pjesé administrative e ndonjé organi
zgjedhor nga plotfugishméria e kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté€ 27.05.2012, nga subjekti politik PDK dega né& Ferizaj ka pranuar njé
ankes€, me té€ cilén pretendohet se né shkollén fillore “ DITURIA™ né fshatin Dardani,
anétari i Vendvotimit (VV) 2512D/01, ka béré shkeljen e Rregullés Zgjedhore me nr.
11/2009, duke mos e respektuar procesin zgjedhor si¢ &shté paraparé né Kodin
Zgjedhor, respektivisht duke mos i vulosur 3 (tri) fletévotime. Ankuesi pretendon se
fletévotimet e pavulosura do te konsiderohen té pavlefshme sipas Kodit Zgjedhor, né
ankesé€ métej éshté theksuar se né kété rast éshté démtuar procesi zgjedhor, sepse
votuesit e kétyre tre fletévotimeve kané gené té€ njohur pér personin e lartcekur
Shiqgeri Halili.

PZAP-1, me dat€ 28 dhe 29.05.2012, pérmes postes elektronike emalit zyrtare té
PZAP-it 1 ka informuar komisioneret e VV te cekur me larté me kopjen e skanuar té
ankesés Anr.153/2012 t& datés 27.05.2012 dhe ka kérkuar sqarime respektivisht
deklarim me shkrim lidhur me pretendimet ankimore nga Agim Bytyqi - Kryesues i



VV 2512d/01, Shiqgeri Halilin, Bardhyl Topalli, Rrahman Kurti, Premtim Bajrami,
Lumturie Shala dhe Besim Xhakli, t€ gjithé komisioner.

PZAP-i po ashtu me 28.05. 2012, me géllim t& vértetimit té rastit dhe té pretendimeve
ankimore kérkoi nga KQZ-ja qé t€ siguroi materialin e votimit pér VV2512d/01,
Librin e Votimit, Formularin e Pérputhjes s€ Rezultateve (FPR).

PZAP-i pér t& vértetuar n€ ményré t€ drejt€ ¢éshtjen faktike, administroi provat qé
gjenden né shkresat e lendes si: pretendimet ankimore, pérgjigjen e kryesit té
supozuar, deklaratat e komisionerve t€ VV2512d/01, Librin e Votimit, FPR dhe
Raportin e Hetimit nga Zyrtarét e QNR-s€, gjeti se ankesa &shté€ e bazuar.

Nga pretendimet ankimore rezulton se nuk jan& vulosur 3 (tre) fletévotime éshté i
vértet gjé té cilén e ka pranuar edhe veté i sipérshénuari mirépo nga té€ gjitha
deklaratat e komisionerve poashtu edhe nga komisioneri subjektit politik PDK,
vértetohet se personi né fjal€ két€ gabim e ka béré€ pa gellim (pakujdesia).

Nga deklaratat e komisionerve t& lartcekur vértetohet se mos vulosja 3 (tre)
fletévotimeve nga Anétari i Vendvotimit 2512/01 Shiqeri Halili, ishte gabim i pa
qéllimshém té cilin gabim e ka pranuar edhe vete anétari i lartcekur me deklaratén e tij
dhe pas shénimit t€ rastit né Librin e Votimit si¢ deklaruan komisionerét kané
vazhduar me procesin e votimit (pér kundér shkeljes s€ bér€).

Pretendimet nga pérgjigjja né ankesé e Shiqeri Halili - komisioner né VV2512d/01
nga subjekti politik Partia e Drejtésisé (PD) dega né Ferizaj, né té cilén theksohet se
pretendimet ankimore nga pérfagésuesi i PDK-sé jané té pavérteta ngase mos vulosja
¢ fletévotimeve €shté béré pa qéllim dhe jo me géllim si¢ pretendohet ne ankesé nga
subjekti politik PDK. Si¢ potencon i sipérshénuari fletévotimet e pavulosura kané
gené 3 (tre) fletévotimet e para dhe posa e ka vérejtur g€ nuk i ka vulosur fletévotimet
pa hezitim i ka informuar té gjith€ komisionerét e VV2512d/01, métej thekson se ka
gené njé veprim i paqéllimshém dhe se pérmbyllja e procesit éshté nénshkruar nga té
gjithé anétarét e komisionit duke pérfshiré edhe anétarin e subjektit politik PDK
Besim Xhakli dhe se procesi ka shkuar miré.

PZAP-i, nga materiali i KQZ-s€ - Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), nga
Libri e Votimit, FPR dhe né€ Raporti i hetimit nga zyrtarét e QNR-s&, vértetoi se né
VV2512d/01 jané shpall t&€ pavlefshme 6 (gjashté) fletévotime, prej té€ cilave 3 (tre)
fletévotime ishin té pa vulosura dhe 3 (tre) fletévotime ishin vulosur edhe dy kéndet e
subjekteve politike né flet€votime.

PZAP-i pas vlerésimit t€ gjitha provave té administruara dhe duke i marr parasysh té
gjitha rrethanat konstatoi se Shiqeri Halili - komisoner né VV2512d/01, ka béré
shkelje t€ dispozités t€ nenit 120.3 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) e cila
e minon integritetin e zgjedhjeve pér shkak se nuk jan€ vulosur 3 (tre) fletévotime
andaj né kuptim t€ nenit 115.1 lidhur me nenin 120 paragrafi 3 pika (d) t€ LZP-sé,
PZAP-i vendosi si né dispozitiv té€ kétij vendimi.

PZAP, nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té€ LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)



oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

A nr. 153 /2012 mé datén 30.05.2012.




